genanden alter da | mit widemta. Und were, dc min erben, an die dc vorgenande Holz vnd guot uallen sol, vb dü Gedinge nuet stete bliben, als si gesezzet fint, nicht | wider vordren welten dur betta oder dur mietta, oder defener schlacte ding uon dien uon sant urban, so mugen dar nach die nun nesten erben suolten | fin, dc selbe guot vordron uon inen vnd mit gedinge an si uallen von ein an dien andern, ub es die erren nicht wider vordron wolten. Dc ich Her Walt- | her von arwangen dis vorgenanden hant gift stete habe, vnd da wider nuet kome, des bind ich mich vnd min erben an disem gegenwuerdigem brie- | fe. Gezuge die har an waren fint, Her Johans uor Kilchen, Her Heinrich uon buettichon, Her Johans uon Buettichon riter vuelli, Her Hartman von ysental, | Her Johans uon buettichon ein Duonherro ze Zouingen, Hartmann von buettichon ein chilfherro ze Ufhusen, Heinrich der vogt uon baden, vnd Johans von | altenbach der schultheze uon Zouingen, vnd ander uil biderber lüthon. Dc dis wahrhaft vnd stete klibe, als es hie geschriven ist, so han ich Her | Walther von Arwangen min ingesiegel an disen brief gehenket, vnd bit ovch die erberren Herren . . den bropst vnd dc Capitel von Zouingen, vnd | Herren Dueringen uon Brandes, dc si mit ir ingesiegeln diesen brief zechennen. Aber wir der bropst vnd dc capitel von Zouingen, vnd uon brandes da vor | genant, hein von der betta Herrn Walthers von Arwangen unsers lieben vründes unsre ingesiegel an diesen brief gehenket. Dis beschach vnd wart | geben ze Zouingen, do unsers Herren Jar Bal waren drü vnd drizen hundert jar, am andern tag merzen.

Hängen alle drei Siegel ziemlich gut erhalten. Zofingen hat den hl. Mauriz zu Pferd.

15.

1306, 2. Christmonats.

(Archiv Engelberg.)

Vniversis Christi fidelibus presentium inspectoribus, Rudolfus divina permissione abbas, totusque Conventus Monasterii | Montis Angelorum Ordinis S. Benedicti, Constant. dyocesis, affectum caritatis cum noticia subscriptorum. No- | uerint quos nosse fuerit oportunum, quod cum dilecta in Christo Adelheidis Conversa dicta

Hasartin de | Thurego, que per multa tempora fauore et beniuolentia nostrum extat Monasterium prosecuta, diuino | ducta flamine, nobis et Monasterio nostro donarit et tradiderit centum lib. denariorum vsum in Liceria | ut pretium, quo curtim ze Sempach que dicitur Chilchbuel, a strenuo viro Rudolpho de Schowense | Milite comparavimus, nobis et nostro Monasterio in proprium commodius exsoluere valeremus. Nos accedentes | donationem hujusmodi peccunie nostro monasterio et nobis non modicum fructuosam, in recompensam ipsius do. | nationis promittimus et nos presentibus obligamus, quod singulis annis festo beati Andree eidem Adelheidi | converse, quamdiu vixerit, exsolvamus de Granario nostro, nostris laboribus et expensis et omnino | absque ipsius dispendio, in oppido Lucernensi seu in Buochs, prout ei placuerit, septem Malterae | frumenti Mensure Lucernensis, medietatem in spelta, et reliquam partem in avena. Post obitum | vero ipsius Adelheidis promittimus nos daturos singulis annis festo beati Andree Dilectis in Christo . . | Sororibus Conventus nostri Monasterii duas libras denariorum vsum in curte supradicta, ad vsum vestium | earum, que dicuntur vulgariter Linintuoch. Et ut predicta per nos rata permaneant, et quod singulis annis | eidem Adelheidi, ut dictum est, pensionem predictam exsoluamus, non obstante si ex grandine, aeris | intemperie, gwerra, seu quocunque casu, in dicta curte seu in aliis nostris possessionibus turbaremur, | ad observationem omnium premissorum nos nostrosque successores ac nostrum monasterium presentibus obligamus. | In evidentiam itaque omnium premissorum presentes litteras eidem Adelheidi ac dictis Sororibus Sigillis nostris patenter tradimus communitas. Actum et datum in Monasterio nostro Anno domini M.CCC. sexto, iii. Non. Decembris. | Indictione quinta.

Die Siegel gehen ab.

16.

1318, 9 Februar.

(Kirchenlade Steina.)¹⁾

Reuerendo in Christo Patri domino Petro Ecclesie Nazarensis Archiepiscopo, Gerhardus | dei gratia Constantiensis Ecclesie Epis-

¹⁾ Abgedr. bei Röpp IV. 2. 470.

copus, debitam in omnibus reverentiam et honorem. Ad | laudem et gloriam omnipotentiss domini nostri Jesu Christi, et propter honestatem ac cando- | rem bone fame venerabilis uite uestre, paternitati vestre concedimus, et teno- | re presentium indulgemus, et damus plenariam potestatem, quod in transitu vestro | per partes nostre dyocesis ista vice in eadem dyocesi nostra, nostro nomine, Ecclesias | et Altaria consecrandas consecrare et reconciliandas reconciliare, ac confirman- | dos in fronte homines confirmare licite valeatis. Hiis literis in premissorum | evidentiam Episcopalis nostri Sigilli maioris roboratis signaculo, tantum per vnum | mensem in suo robore duraturis. Datum Constantie vij. Idus Julij. An- | no domini MCCCXVIII. Ind. prima ¹⁾.

17.

1318, 27 Heumonats.

(Predigerfrauen in Schwyz.)

Universis Christi fidelibus has litteras inspecturis, Nos frater Petrus dei gratia Archiepiscopus | Nazarenus, Salutem et pacem in domino sempiternam. Omnes stabimus ante tribunal Christi recepturi | bonum siue malum prout gessimus, nec non de omnibus male gestis sententiam dolorosam. Igitur | cupientes animabus in hac vita taliter prouidere, ut de bonis operibus salutem in futuro judicio fructum et mercedem recipient centuplicatam, iuxta illud evangelii: Centuplum accipietis et uitam eternam | possidebitis. Idcirco omnibus penitentibus et confessis, qui ad dictum Monasterium in Festis Nativitatis domini, | Epiphanie, Resurrectionis, Ascensionis, Pentecostes in singulis festis beate Marie virginis, beatorum Petri et | Pauli, et omnium apostolorum, sanctorum Johannis baptiste et ewangeliste, sancti Michahelis, in festo omnium sanctorum, in | festis patronorum beati Dominici confessoris, sancti

¹⁾ In Folge dessen weihete genannter Erzbischof Peter vorerst die Kirche zu Steina in Ehren der heil. Maria, den rechten Altar zu Ehren der heil. Nicolaus und Catharina, den linken zu Ehren des hl. Jacobs und der drei Rönige, reconcilierte den Kirchhof, und spendet sammt seinem dabei anwesenden Suffraganen Bruder Gwizardus Chomanacensis Episcopus, Ablass. Datum in Switz 1318, 6 Kl. Aug. (27 Heum.) Beide Siegel fehlen.

Petri martiris, sancte Marie Magdalene, beatarum Katherine et Margarethe virginum, in festis sancte Crucis, in Dedicatione ipsius ecclesie et omnium altariorum ibidem constructorum, et per Octauas predictarum | festiuitatum octauas habentium, cum deuotione uenerint, uel manus porrigerint adiutrices. uel sermonem | audierint, de omnipotentis dei misericordia, et beatorum apostolorum Petri et Pauli auctoritate confisi, concedimus nos predictus | Archiepiscopus centum dies de indulgentia, et nos frater Wizhardus eiusdem domini Archiepiscopi vicarius suffraganeus | Kumanatensis Episcopus, XL. dies de iniuncta eis penitentia misericorditer relaxamus. In cuius rei testimonium | mandauius nostrorum sigillorum appensione munimine roborari. Data in Swizia, Anno domini M,CCC,XVIII. Indictione prima, | vi. kl. Augusti.

Beide Siegel hängen.

18.

1318, 28 Heumonats.

(Pfarrlade Morschach.)

Vniversis Christi fidelibus has litteras inspecturis, Nos frater Petrus dei gratia Archiepiscopus Nazarenus Salutem et pacem in Domino | sempiternam. Omnes stabimus ante tribunal Christi recepturi bonum siue malum, prout gessimus, nec non de omnibus | male gestis sententiam dolorosam. Igitur cupientes, animabus in hac vita taliter providere, vt de bonis operibus salutem in | futuro Iudicio fructum et mercedem recipient centuplicatam, juxta illud evwangelium: Centuplum accipietis etc. | Idcirco omnibus vere penitentibus et confessis, qui ad dedicationem altaris consecrati ad honorem sancti Galli confessoris | et Mauricii sociorumque eius Martirum, quem (?) consecrauimus, transmutamus ad dominicam proximam post festum beati Galli, et aliud | altare, quod consecravimus ad honorem beate virginis Marie, Katherine virginis, Nicolai confessoris, transmutamus ad dominicam proximam | post purificationem beate virginis. Et in festivitatibus beate virginis Marie, in festivitatibus beatorum patronorum Galli, Mauricii, in festivitatibus Nativitatis domini, Resurrectionis, assensionis, pentecosten, et omnium sanctorum, in omnibus festivitatibus predictorum et per octavas eorumdem, concedimus centum dies de indulgentia ex parte |

supradicti archiepiscopi, Et quadraginta dies ex parte fratris Gwizhardi eiusdem sufraganei et Comonacensis | episcopi, et iniuncta penitentia in domino misericorditer relaxamus. Eandemque indulgentiam concedimus omnibus sequentibus | sanctissimum corpus Christi et predicationem in eadem ecclesia audientibus. In cuius rei testimonium duximus nostris Sigillis appen- | sione munimine roborari. Datum Flvelon Anno Domini M.CCC.XVIII. v. Kl. Aug. Indictione j.

Das Siegel fehlt.

19.

1318.

(Kirchenlade Gräfelfelden.)

Vniversis Christi fidelibus has literas inspecturis, Nos frater Petrus | archiepiscopus Nazarenus, et frater guizardus eius sufraganeus salutem et pacem | in domino senpiternam. De autoritate omnipotentis dei et beatorum apostolorum petri | et pauli damus et concedimus Ecclesie consecrare ad honorem | beati anbrosi et beati totmari, in dictis festivitatibus et per octauam | c. et xl. dies de indulgentia, et in festivitatibus beate marie | et apostolorum, et omnibus sequentibus chorus Christi. In cuius rei testimonium | du simus nostris sigillis apensione munimine roborari. Data in Vuas | anno domini M.CCC.XVIII. indictione prima. in Ecclesia de orsfalt.

Noch das zweite Siegel ist vorhanden.